Муниципальное общеобразовательное учреждение

Вешкаймская средняя общеобразовательная школа №1

ПРИКАЗ

16.04.2024                                                                                                № 95

с. Вешкайма

Об организации деятельности дворовых площадок и дворовых лагерей

в летний период 2024 года  в рамках реализации проекта «Лето во дворе»

  На основании приказа Управление образования администрации

муниципального образовании «Вешкаймский район» № 145 от 15.04.202 г., и

с  целью обеспечения занятости учащихся  детей   и   подростков   в   летний

период

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Организовать и обеспечить работу дворовых площадок и дворовых лагерей

на базе  образовательных организаций в  летний период 2024 г.

 2. Утвердить:

 2.1.Положение о дворовых площадок и дворовых лагерей на базе

образовательных организаций (далее Положение) и график работы дворовых

площадок и дворовых лагерей (приложение №1);

 3. Заместителю директора по воспитательной работе Сурниной В.Н.:

 3.1. Обеспечить контроль за организацией деятельности дворовых площадок

в летний период;

 3.2.Организовать в средствах массовой информации регулярное освещение

работы дворовых площадок  на страницах соцсетей и сайте школы;

3.3.Предоставить копию приказа, график работы дворовых площадок  летний

период в Управление образования администрации муниципального

образования Вешкаймский района в срок до 24 апреля 2024 года

(приложение №2);

3.4.Обеспечить соответствие форм, методов и средств организации

деятельности дворовых площадок возрастным интересам и потребностям

воспитанников;

 3.5.Привлечь к занятиям на дворовых площадок в летний период

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета (ПДН, СОП,

безнадзорные, ВШК).

 5. Довести до сведения родительской общественности информацию о работе

дворовых площадок в период летней оздоровительной кампании 2024 года.

 6.Принять исчерпывающие меры для обеспечения безопасности жизни и

здоровья детей, предупреждения детского травматизма в период работы

дворовых площадок, учесть все рекомендации и санитарно-

эпидемиологические требования.

 7.Ответственными организаторами работы дворовых площадок назначить

классных руководителей  и отвечающих за охрану жизни и здоровья

воспитанников, находящихся на площадке в период проведения

мероприятий, соревнований;

8. Отчётную информацию о реализации проекта «Лето во дворе» необходимо

представлять ежемесячно на адрес specialist_veshk@mail.ru 30.06.2024,

415.04.2024 г.,

mailto:specialist_veshk@mail.ru

Приложение №1

к приказу директора

№_95_ от _16.04.2024_

Положение

о работе дворовых площадок и дворовых лагерей в летний период

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

смен дворовых площадок и дворовых лагерей временного пребывания для

несовершеннолетних в период летних каникул (далее – площадка).

1.Площадка – это малозатратная форма организации летнего отдыха детей на дворовой

площадке в дневное и вечернее время с использованием спортивно-оздоровительных,

творческих, игровых и других методов работы с несовершеннолетними и без организации

питания (2-3 часа).

2.Площадка организуется для всех желающих детей и подростков младшего, среднего и

старшего школьных возрастов, без специального отбора.

3.Основные цели и задачи работы педагогического коллектива при проведении смены

дворовых площадок и дворовых лагерей:

-создание необходимых условий для  отдыха и рационального использования

каникулярного времени у несовершеннолетних, формирования у них общей культуры и

навыков здорового образа жизни;

-создание максимальных условий для быстрой адаптации несовершеннолетних с учетом

возрастных особенностей.

2.Организаторы работы дворовых площадок и дворовых лагерей

Организаторы работы площадки несут ответственность за:

-обеспечение жизнедеятельности площадки;

-соответствие форм, методов и средств возрастным особенностям и потребностям

воспитанников;

-жизнь и здоровье обучающихся и сотрудников;

-качество реализуемых программ деятельности площадки.

3. Работа дворовых площадок и дворовых лагерей

Осуществляется для учащихся образовательных организаций в период летних школьных

каникул  по согласованию с администрацией образовательной организации.

4.Основные цели и задачи дворовых площадок и дворовых лагерей

- укрепление общего состояния здоровья;

-создание необходимых условий для оздоровления, отдыха воспитанников, рациональное

использование каникулярного времени;

- формирование у воспитанников общей культуры и навыков здорового образа жизни.

5.Организационная структура дворовых площадок и дворовых лагерей

5.1. Площадка размещается на базе образовательной организации.

5.2.Требования к территории, зданиям и сооружениям, правила приёмки спортивных

сооружений определяются соответствующими санитарно- эпидемиологическими

правилами, утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской

Федерации, применительно к пришкольным спортивным площадкам.

5.3.Продолжительность функционирования площадки определяется приказом директора

образовательной организации.

5.5. Руководство работой площадки осуществляют педагогические работники

образовательной организации, назначенные приказом директора школы на срок,

необходимый для работы площадки.

5.6.Содержание, формы, методы работы определяются педагогическим коллективом

образовательной организации, исходя из основных принципов деятельности, гуманности,

единства воспитательной и оздоровительной работы, развития национальных культурно-

исторических ценностей, учета интересов и возрастных особенностей детей.

5.7. Требования к территории и используемому инвентарю для организации отдыха,

оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи должны соответствовать

существующим нормам и правилам безопасности (пожарных, санитарно-

эпидемиологических, профилактике травматизма и т.п.).

5.8. Во время проведения площадки деятельность несовершеннолетних

осуществляется в смешанном разновозрастном коллективе.

7. Права и обязанности работников дворовых площадок и дворовых лагерей в летний

период

7.1.Ответственный за организацию деятельности площадки  педагогический работник:

- обеспечивает общее руководство деятельностью площадки;

-утверждает по согласованию с администрацией образовательной организации график и

план работы площадки;

-разрабатывает и по согласованию с администрацией образовательной организации

утверждает должностные обязанности воспитателей дворовых площадок и дворовых

лагерей;

-знакомит работников с условиями труда, проводит (с регистрацией в специальном

журнале) инструктаж персонала площадки по ТБ, ППБ, действиям в случае

возникновения ЧС, профилактике травматизма и предупреждению несчастных случаев с

детьми;

-создаёт необходимые условия для проведения воспитательной и оздоровительной

работы;

-несёт ответственность за сохранение контингента в период работы площадки, ведёт учёт

посещаемости;

-исполняет иные обязанности согласно утвержденной должностной инструкции.

7.2.Ответственный организатор работы площадки  несёт персональную ответственность за

охрану жизни и здоровья воспитанников, находящихся на площадке.

7.3.Подбор кадров для работы на  площадке осуществляет руководитель образовательной

организации.

8. Техника безопасности при организации работы дворовых площадок и дворовых лагерей

в летний период

8.1. Ответственный организатор работы площадки создает безопасные условия для отдыха

и занятий спортом.

8.2. Ответственный организатор работы площадки отвечает за своевременное проведение

инструктажа по ТБ по всем видам деятельности подростков; осуществляют строгий

контроль за выполнением всех требований по созданию безопасных условий для занятий

спортом.

8.3. Воспитанники площадки обязаны неукоснительно соблюдать Правила поведения на

площадке, инструкции по ТБ во время проведения различных спортивных соревнований,

требования действующих инструкций по охране труда и правил ТБ, а также санитарных

норм и правил.

8.4. При грубом нарушении дисциплины и правил ТБ подростки не допускаются к

занятиям на площадке.

Приложение №2

к приказу директора

№ 95 от 16.04.2024

ГРАФИК

реализации проекта «Лето во дворе»

МОУ Вешкаймская СОШ№1

Игровые площадки
№

п/п

Адрес

площадки

Охват

детей

Сроки

проведения

Наименование учреждений

образования, культуры и

спорта

(организаторов мероприятий)

Количест

во

работник

ов

1. ул.Мира 20 01.06.-31.08 Вешкаймский ЦСДК

отделение МБУ Вешкаймский

РДК, МОУ Вешкаймская

СОШ №1

3

2. ул.Школьная 40 01.06.-31.08 МОУ Вешкаймская

СОШ №1

5

3. ул.Мостовая 17 01.06.-31.08 МОУ Вешкаймская СОШ№1,

2

Приложение № 2.1

                                                                                                                        к приказу директора

№_95_от _16.04.2024_

ОТЧЁТ

о реализации проекта «Лето во дворе»/ежемесячно/

(Образовательная организация)

Игровые площадки
№

п/п

Адрес

площадки

Охват

детей

Сроки

проведения

Наименование учреждений образования,

культуры и спорта

(организаторов мероприятий)

Количество

работников

		2024-05-08T13:41:15+0300
	Гайскова Наталия Евгеньевна